
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5  

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(9:00)   

2 Papurau i'w nodi 

 (Tudalen 1)  

2.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 2 - 3)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4, 5, 6, 7 a 10 

   

4 Craffu deddfwriaethol – diweddariad 

(09:05-10.15)   

(Egwyl: 10:15-10:30)  

 

5 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - briff technegol gan 

Lywodraeth Cymru 

(10:30-12:00) (Tudalennau 4 - 37)  

Swyddogion Llywodraeth Cymru: 

 

Michael Kay, Uwch Swyddog Cyfrifol ar gyfer y Bil - Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-

adran Etholiadau 

Elaina Chamberlain, Arweinydd Polisi: Pennaeth Democratiaeth, Amrywiaeth a 

Chydnabyddiaeth Ariannol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Sarah Wymer, Rheolwr y Bil 

Gareth McMahon, Uwch-gyfreithiwr y Llywodraeth: Gwasanaethau Cyfreithiol 

 

Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru), fel y’i cyflwynwyd  

 

Memorandwm Esboniadol 

 

Datganiad Ysgrifenedig 

6 Y Dull o Graffu 

(12:00-12:20) (Tudalennau 38 - 52)  

7 Gwasanaethau Hamdden a Llyfrgelloedd Awdurdodau Lleol - 

trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

(12:20-12:30)   

(Egwyl: 12:30-13:15)  

 

Rhag-gyfarfod (13:15-13:30)  

 

8 Cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

(13:30-14:15) (Tudalennau 53 - 79)  

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Ruth Meadows, Cyfarwyddwr dros-dro ar Ymateb I Wcráin 

Joanna Valentine, Dirprwy Cyfarwyddwr, Is-adran Llety Trosiannol - Wcráin 

9 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

- Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

Chwip 

(14:15 - 15:00) (Tudalennau 80 - 82)  

Jane Hutt AS, Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Stuart Evans, Pennaeth Ras; Ffydd a chred; Polisi Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

https://senedd.cymru/media/0bipl2vl/pri-ld16062-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vcfdoigu/pri-ld16062-em-w.pdf
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-bil-etholiadau-chyrff-etholedig-cymru?_gl=1*1lt80ao*_ga*ODU2NDc0ODE2LjE2OTYyNDM5Nzc.*_ga_L1471V4N02*MTY5NjI0Mzk3Ny4xLjAuMTY5NjI0Mzk3Ny4wLjAuMA..


 

 

Amelia John, Cyfarwyddwr Dros Dro - Cymunedau a Threchu Tlodi. 

10 Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

Chwip - trafod y dystiolaeth 

(15:00-15:15)   



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

5 Hydref 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 1 Cyllideb Ddrafft 

2024-25 

Y Pwyllgor Cyllid I’w nodi 

    

    

    

    

    

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



22 Medi 2023 

Annwyl Rebecca,  

Papurau tystiolaeth i gefnogi Cyllideb Ddrafft 2024-25 

Diolch yn fawr am eich llythyr ar 8 Medi. 

Rwy'n ddiolchgar am y modd adeiladol yr ydych wedi ymgysylltu â'r Pwyllgor 
Cyllid ynghylch ffyrdd y gellir gwella tystiolaeth ysgrifenedig weinidogol ar 
gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru, gyda'r nod o fynd i'r afael â'r 
materion a nodwyd yn fy llythyr ar 23 Mehefin. 

Rwy'n croesawu eich bwriad i gadarnhau pryd y bydd Gweinidogion yn darparu 
eu papurau tystiolaeth i bwyllgorau'r Senedd cyn cylch cyllideb 2024-25. Rwyf 
hefyd yn ddiolchgar y bydd Pwyllgorau'r Senedd yn cael cynnig briff technegol ar 
y Gyllideb Ddrafft. 

O ran eich cais am arwydd clir gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch yr hyn fyddai'n cael 
ei ystyried yn hanfodol i'w gynnwys mewn papurau tystiolaeth weinidogol, ni 
fyddai'n briodol i mi ddarparu un rhestr o gynigion heb ymgynghori â 
Chadeiryddion y Pwyllgorau yn gyntaf. 

Er fy mod yn gweld manteision o ran datblygu tem
[...]
Cadeiryddion ar 23 Hydref. 

Yn gywir 

 

 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Papur 1

Tudalen y pecyn 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 8



1 

Diweddariad gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ar 
Gyllideb Ddrafft 2023-24, sy'n dwyn y teitl Darparu Cartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin 

Yn dilyn adroddiad y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ar Ddarparu Cartrefi i Ffoaduriaid o Wcráin 
yng Nghymru ym mis Mawrth 2023, darparodd Llywodraeth Cymru ymateb sydd ar gael yma. Cyn 
i'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 5 Hydref, 
darperir y diweddariad canlynol ar yr argymhellion.  

Argymhelliad 1 
Mae’r Pwyllgor yn argymell y canlynol: 

Dylai Llywodraeth Cymru barhau â’i hymdrechion i ddarbwyllo Llywodraeth y DU i gynyddu’r taliad 
misol i letywyr i £500 neu, os nad yw hyn yn bosibl, ystyried ariannu taliadau pontio i letywyr yng 
Nghymru i sicrhau bod pawb yn cael taliad misol o £500.  

Ymateb: Derbyn   Cynnydd: Cyflawnwyd 

Er i Lywodraeth Cymru barhau i annog Llywodraeth y DU i gynyddu taliadau ‘diolch’ misol i letywyr 
i £500, parhaodd Gweinidogion y DU â'u safbwynt presennol. Byddai hyn wedi golygu, am y 
flwyddyn gyntaf y mae unigolyn o Wcráin wedi bod yn y DU, y byddai'r taliad ‘diolch’ yn aros ar 
£350, gan gynyddu i £500 dim ond ar ddechrau'r ail flwyddyn.  

Roeddem o'r farn ei bod yn hanfodol sicrhau tegwch o ran taliadau ymhlith ein lletywyr yng 
Nghymru ac annog mwy o leoliadau lletya mewn cyfnod pan fo prinder tai. Mae Llywodraeth 
Cymru yn defnyddio'r amlen ariannu sydd ar gael inni ar gyfer Cartrefi i Wcráin yn 2023-24 i 
ariannu taliadau ychwanegol misol o £150 i'r rhai na fyddent fel arall yn gymwys i gael £350 y mis 
gan Lywodraeth y DU. Bydd hyn yn sicrhau bod pob lletywr yn gymwys i gael £500 y mis, waeth 
pa mor hir y bydd y rhai hynny sy'n cael eu lletya wedi bod yn y DU. Mae hyn wedi arwain at un 
neges glir a chyson i letywyr yng Nghymru a hon yw'r neges allweddol yn ein hymgyrch gyfathrebu 
er mwyn annog rhagor o letywr i gynnig cartref i'r bobl yma. 

Ar hyn o bryd, rydym yn gofyn i Lywodraeth y DU drafod dyfodol cynlluniau'r Wcráin â ni, a fydd yn 
cynnwys trefniadau ar gyfer taliadau lletya yn ystod blwyddyn 3 fisâu Cartrefi i Wcráin. Nid oes 
unrhyw fanylion ar gael eto gan Lywodraeth y DU. Rydym hefyd yn ystyried pa mor ymarferol 
fyddai i ragor o letywyr a gwesteion droi lleoliadau priodol yn drefniadau lletya masnachol os na 
fydd taliadau ‘diolch’ ar gael ym mlwyddyn 3.  

Argymhelliad 2   
Mae’r Pwyllgor yn argymell y canlynol: 

Dylai Llywodraeth Cymru roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd fel mater o frys i egluro ei  
safbwynt o ran canolfannau croeso.  

Ymateb: Derbyn Cynnydd: Cyflawnwyd 

Ni fwriadwyd erioed i'r llety cychwynnol a ddarperir drwy ein llwybr uwch-noddwyr fod yn fwy na 
llety dros dro i'r rhai sy'n ffoi o Wcráin ac ni fwriedir iddo fod yn ateb parhaol. Helpu unigolion sy'n 
cyrraedd Cymru i gael llety tymor hwy yw'r flaenoriaeth, er mwyn iddynt allu ymgartrefu ac 
integreiddio'n llawn yn ein cymunedau. Fodd bynnag, rhaid i'r uchelgais hwn gael ei ystyried yng 
nghyd-destun y pwysau ehangach o ran tai a'r angen i helpu pob grŵp i gael tai addas, hirdymor, 
yng Nghymru.  

Dechreuodd nifer y gwesteion sy'n cyrraedd drwy lwybr Uwch-noddwyr Llywodraeth Cymru 
leihau'n sylweddol tua diwedd 2022 ac, ar hyn o bryd, mae llai nag un unigolyn yn cyrraedd y wlad 

Papur 2

Tudalen y pecyn 74

https://senedd.cymru/media/p2hex5ks/gen-ld15823-w.pdf


2 
 

dryw'r llwybr hwn bob wythnos.  Felly, mae'r galw am lety cychwynnol i newydd-ddyfodiaid wedi 
lleihau'n sylweddol, sy'n golygu bod
[...]
er mwyn cyrraedd y gyfradd symud ymlaen uchaf ymhob safle llety 
cychwynnol sy'n cau.  
 
Ni chaiff yr un gwestai ei adael heb lety o ganlyniad i gau lleoliad llety cychwynnol ac ni fydd neb 
yn ddigartref ar y stryd o ganlyniad i'n cynlluniau i leihau capasiti o ran llety cychwynnol a ddarperir 
gan ein huwch-noddwyr.  
 
Argymhelliad 3 
Mae’r Pwyllgor yn argymell y canlynol: 
 
Dylai Llywodraeth Cymru roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Senedd am ei bwriad o ran defnyddio  
llety modiwlaidd i ddarparu cartrefi i bobl o Wcráin. Dylai hyn gynnwys manylion am ddisgwyliadau 
Llywodraeth Cymru ar gyfer awdurdodau lleol o ran datblygu llety o’r fath, ac am y cyllid sydd ar 
gael iddynt, a’i bwriad yn y tymor hwy o ran ei ddefnyddio.  
 
Ymateb: Derbyn   Cynnydd: Cyflawnwyd 
 
Yn ystod y tair blynedd diwethaf rydym wedi gweithio gyda'n partneriaid drwy gydol y pandemig ac 

argyfyngau dyngarol er mwyn sicrhau bod llety ar gael i bawb mewn angen, gan helpu mwy na 

36,000 o bobl i gael llety dros dro.  Fodd bynnag, mae argyfwng dyngarol Wcráin yn ychwanegu at 

sefyllfa sydd eisoes yn heriol iawn gyda galw enfawr am dai sydd wedi'i waethygu gan yr argyfwng 

costau byw. 

Dylid nodi mai dim ond y llety cychwynnol mewn gwestai a Chanolfannau Croeso a llety a gynigir 

gan letywyr sy'n ymwneud yn benodol â'r ymateb i argyfwng Wcráin.  Mae'r holl alwadau eraill ar 

lety dros dro a thymor hwy yn cael eu rheoli ochr yn ochr â'r pwysau presennol a chynyddol ar 

wasanaethau tai a llety dros dro.  

Papur 2

Tudalen y pecyn 75



3 
 

Mewn ymateb i'r pwysau cynyddol o ran cyflenwad tai a'r angen i leihau'r galw am lety dros dro, 

sefydlwyd y Rhaglen Gyfalaf Llety Trosiannol er mwyn darparu llety tymor hwy o ansawdd da yn 

gyflym er mwyn cefnogi pawb sydd angen tŷ, gan gynnwys pobl o Wcráin. 

Mae'r rhaglen hon yn cefnogi amrywiaeth o fentrau gan awdurdodau lleol a landlordiaid 

cymdeithasol cofrestredig megis sicrhau bod eiddo gwag yn cael ei ddefnyddio eto, ailfodelu neu 

addasu adeiladau, caffaeliadau a defnyddio llety modiwlar ar sail defnydd yn y cyfamser.   

Yn ei blwyddyn gyntaf, rhoddodd y Rhaglen Gyfalaf Llety Trosiannol £76.4 miliwn i awdurdodau 

lleol a landlordiaid cymdeithasol cofrestredig, gan ei gwneud yn bosibl i 936 yn rhagor o gartrefi 

gael eu darparu. Gan adeiladu ar y llwyddiant hwn, yn ddiweddar ailagorodd y cynllun am ail 

flwyddyn i geisiadau newydd. 

Mae'r mathau o brosiectau sy'n cael eu cefnogi â'r cyllid hwn yn cynnwys sicrhau bod eiddo gwag 
yn cael ei ddefnyddio unwaith eto, ailfodelu neu addasu adeiladau, caffaeliadau a defnyddio llety 
modiwlar ar sail defnydd yn y cyfamser.  Mae awdurdodau lleol a landlordiaid cymdeithasol 
cofrestredig yn penderfynu pa brosiectau y byddant yn eu cyflwyno ar gyfer cyllid a'r ffordd y caiff y 
llety trosiannol hwn ei ddefnyddio wedyn yn seiliedig ar eu hanghenion a'u hamgylchiadau lleol. 
Rydym wedi annog cydweithio a dysgu mewn perthynas â phrosiectau arloesol a gyflwynir drwy 
ein cyfarfodydd rheolaidd ag arweinwyr tai Cymru a chyfarfodydd ar y cyd â Landlordiaid 
Cymdeithasol yng Nghymru. 
 
O ran llety modiwlar, mae Llywodraeth Cymru hefyd yn defnyddio rhwydweithiau presennol a 
sefydledig i hwyluso'r broses o rannu arferion gorau mewn perthynas â gwaith adeiladu modiwlar 
ar gyfer llety trosiannol, megis Cymuned Ymarfer Tai Arloesol sy'n cyfarfod bob deufis er mwyn 
rhannu gwersi a ddysgwyd ac arferion gorau o gynlluniau a ariennir o dan y Tai Arloesol. 
 
Rhaid i brosiectau a ariennir drwy'r Rhaglen Gyfalaf Llety Trosiannol gyrraedd y safonau gofynnol 
a nodir yn fframwaith safonau'r Rhaglen Gyfalaf Llety Trosiannol y bwriedir iddo sicrhau dull 
hyblyg ac ymatebol o ddarparu rhagor o lety o ansawdd da yn gyflym. 
. 
Argymhelliad 4 
Mae’r Pwyllgor yn argymell y canlynol: 
 
Dylai Llywodraeth Cymru ddatblygu cynllun hirdymor i sicrhau bod digon o lety symud ymlaen  
addas ar gael i bobl o Wcráin.  
 
 
Ymateb: Derbyn   Cynnydd: Cyflawnwyd 
 
Gall helpu Wcreiniaid i
[...]
AETH YSGRIFENEDIG I'R PWYLLGOR 
LLYWODRAETH LEOL A THAI 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, Medi 2023 

Rwy'n croesawu'r cyfle hwn i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i ymchwiliad y Pwyllgor 
am y ddarpariaeth safleoedd ar gyfer Sipsiwn, Roma a Theithwyr. 

Rydym yn parhau i fod wedi llwyr ymrwymo i sicrhau gwelliant yn y sefyllfa hon ar 
gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr. Rydym yn ceisio ymgysylltu â 
chymunedau ac ystyried eu hanghenion wrth ddatblygu polisi ac fe wnaethom 
gyfarfod â chynrychiolwyr cymunedol ar 13 Medi.  Rydym hefyd yn eirioli dros gael 
llywodraeth ganolog y DU i ystyried eu hanghenion ar faterion nad ydynt wedi'u 
datganoli, ond yn anffodus ychydig o effaith a gawsom yn hyn o beth.  Er enghraifft, 
gan amlaf nid oedd cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr yn gallu cael mynediad 
i'r Taliad Tanwydd Amgen, a gyflwynwyd ym mis Ebrill 2023, oherwydd na chafodd 
ei hysbysebu'n eang i ddechrau ac roedd y meini prawf cymhwyso yn atal mwyafrif y 
cymunedau.  

Rydym yn darparu cefnogaeth i wasanaethau eirioli ar gyfer teuluoedd Sipsiwn, 
Roma a Theithwyr. Ar hyn o bryd mae'r gefnogaeth hon yn cael ei darparu drwy 
Travelling Ahead ar gost o £180K y flwyddyn.  Mae'r gwaith hwn gan Travelling 
Ahead yn rhoi cymorth uniongyrchol i deuluoedd Sipsiwn, Roma a Theithwyr i helpu 
unigolion i gael mynediad at wasanaethau ond hefyd i eirioli'n eang ar eu rhan a'u 
helpu i gael gafael ar gymorth lle bo angen. 

Mae ymrwymiad Llywodraeth Cymru i ddod â hiliaeth i ben yn cael ei ddangos drwy 
ein Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol, sydd â'r nod o adeiladu Cymru wrth-hiliol 
erbyn 2030.  Mae'r cynllun yn cefnogi camau gweithredu penodol mewn perthynas â 
chymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr i sicrhau bod pob llais yn cael ei glywed a 
bod pob barn yn weladwy ac yn cael ei chyfathrebu. 

Fel rhan o hyn mae swyddogion wedi ymweld â safleoedd ledled Cymru dros y 
misoedd diwethaf i ddeall yr heriau o ran datblygu safleoedd a phenderfyniadau 
cynllunio .  Mae hyn wed
[...]
i'i staffio'n llawn erbyn diwedd y flwyddyn hon. 
Wrth i'r tîm ymuno â ni, byddant yn canolbwyntio ar gwblhau proses yr Asesiadau o 
Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ac annog Awdurdodau Lleol i ddefnyddio'r 
grant.  Byddaf yn parhau i eirioli dros gymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr.  
Byddwn yn parhau i gefnogi gwasanaethau eirioli a chymorth i'r cymunedau Sipsiwn, 
Roma a Theithwyr ac ymgysylltu â grwpiau Sipsiwn, Roma a Theithwyr i nodi ffyrdd 
eraill o gefnogi'r cymunedau hyn.   
 

Papur 3

Tudalen y pecyn 82


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	2.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25
	5 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - briff technegol gan Lywodraeth Cymru
	6 Y Dull o Graffu
	8 Cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip
	Papur 2

	9 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr - Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Hydref 2023 

Amser: 09.00 - 15.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13514 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Tystion: 

Jane Dodds AS 

Vikki Howells AS 

Altaf Hussain AS 

Sioned Williams AS 

Elaina Chamberlain, Llywodraeth Cymru 

Gareth McMahon, Llywodraeth Cymru 

Michael Kay, Llywodraeth Cymru 

Sarah Wymer, Llywodraeth Cymru 

Jane Hutt AS, Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif 

Chwip 

Stuart Evans, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Ruth Meadows, Llywodraeth Cymru 

Joanna Valentine, Llywodraeth Cymru 

Lorna Hall, Deputy Director for Equality and Human Rights, 

Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Llinos Madeley (Clerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Carolyn Thomas AS. 

1.3 Dirprwyodd Vikki Howells AS ar ran Carolyn Thomas AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb Ddrafft 2024-25  

2.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch cyllideb ddrafft 2024-

25. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4, 5, 6, 7 a 10  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Craffu deddfwriaethol – diweddariad  

4.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn hyfforddiant gloywi ar waith craffu deddfwriaethol. 



5 Bil Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) - briff technegol gan 

Lywodraeth Cymru  

5.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol wedi'i harwain gan swyddogion 

Llywodraeth Cymru: 

 

Michael Kay, Uwch Swyddog Cyfrifol ar gyfer y Bil - Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran 

Etholiadau 

Elaina Chamberlain, Arweinydd Polisi: Pennaeth Democratiaeth, Amrywiaeth a 

Chydnabyddiaeth Ariannol 

Sarah Wymer, Rheolwr y Bil 

Gareth McMahon, Uwch-gyfreithiwr y Llywodraeth: Gwasanaethau Cyfreithiol 

6 Y Dull o Graffu  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull gweithredu a chytunodd arno. 

7 Gwasanaethau Hamdden a Llyfrgelloedd Awdurdodau Lleol - trafod 

ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor  ymateb Llywodraeth Cymru. 

8 Cartrefi i ffoaduriaid o Wcráin - Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Ruth Meadows, Cyfarwyddwr dros-dro ar Ymateb I Wcráin 

Joanna Valentine, Dirprwy Cyfarwyddwr, Is-adran Llety Trosiannol - Wcráin 

 

 

 

Cytunodd y Gweinidog i roi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am y canlynol: 



 adborth ar gynnydd mewn perthynas â throi lleoliadau priodol yn drefniadau 

llety masnachol, os na fydd taliadau diolch ar gael ym mlwyddyn 3; 

 rhagor o fanylion am waith dadansoddi y mae Llywodraeth Cymru wedi ei wneud 

ar y rhesymau dros wrthod llety; 

 manylion cyfanswm y costau a dalwyd i CTM, ar ôl i’r holl ffigurau gael eu 

cysoni; 

 manylion gwaith parhaus Llywodraeth Cymru i ddadansoddi datganiadau 

blynyddol ar y grant a ddarperir i awdurdodau lleol a landlordiaid cymdeithasol 

cofrestredig i ddarparu cartrefi (gan gynnwys llety modiwlaidd) ar gyfer y bobl 

sydd angen tai. 

9 Darparu safleoedd ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr - 

Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip  

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Jane Hutt AS, y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Stuart Evans, Pennaeth Hil; Ffydd a Chred; Polisi Sipsiwn, Roma a Theithwyr 

Amelia John, Cyfarwyddwr Dros Dro, Cymunedau a Threchu Tlodi 

Lorna Hall, Dirprwy Gyfarwyddwr Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

 

10 Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - 

trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog am nifer o faterion a godwyd. 

 

10.2 Cytunodd y Pwyllgor i wneud gwaith dilynol ar ddarparu safleoedd ar gyfer 

Sipsiwn, Roma a Theithwyr. 


